附件4：

关于举办“青创北京”2024年“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛“青燃希望”新时代希望工程公益服务专项赛的通知

各高等院校、中等专业学校团委：
拟在“青创北京”2024年“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛框架下举办“青燃希望”新时代希望工程公益服务专项赛，现将有关事宜通知如下。
一、参赛对象
[bookmark: _GoBack]普通高校学生：2024年6月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类普通高等学校在校专科生、本科生、硕士研究生（不含在职研究生）可参加。硕博连读生、直接攻读博士生若在2024年6月1日前未通过博士资格考试的，可以按硕士研究生学历申报作品；没有实行资格考试制度的学校，前两年可以按硕士研究生学历申报作品；本硕博连读生，按照四年、二年分别对应本、硕申报。博士研究生仅可作为项目团队成员参赛（不作项目负责人）、且人数不超过团队成员数量的30%。
职业院校学生：2024年6月1日以前正式注册的全日制职业教育本科、高职高专和中职中专在校学生。
注：参赛对象以个人或团队形式参赛均可，每个团队不超过10人，指导教师不超过3名，可以跨专业、跨校、跨地域组队，各成员须事先协商明确项目的申报单位（每件作品仅由1所高校推报）。
二、作品要求
（一）选题方向
1.新时代希望工程五大计划：以提升新时代希望工程“助学兴教、素质提升、健康守护、紧急救助、铸魂育人”五大计划项目化、产品化、品牌化为目标，进行公益项目创意设计。
2.科技创新教育：聚焦青少年科技素养和创新意识培养，进行公益项目创意设计。
3.绿色生态环保：聚焦绿色可持续高质量发展和加强青少年生态环保教育，进行公益项目创意设计。
4.乡村青少年成长服务：聚焦乡村青少年活动综合阵地建设和青少年成长服务，进行公益项目创意设计。
5.青少年交流交往：围绕促进各民族青少年团结、港澳台青少年交流、“一带一路”沿线国家地区青少年交流，进行公益项目创意设计。
（二）申报要求
1.申报参赛的作品必须是在2022年6月-2024年6月内完成的学生社会实践活动成果、项目方案或调查报告的基础上，围绕上述5个选题之一进行的公益项目创意设计，申报时需提交5000字以上项目创意方案，内容包括但不限于项目简介、项目背景、服务对象及需求、项目目标、项目内容、可行性分析、预期成效、已取得成果等。
2.本赛道每人或每队限报1件作品，且该作品不得同步参加主赛道和其他专项赛道。
3.所有作品需做好匿名处理工作，保证作品和附加材料中不能出现如作者姓名、指导教师姓名、所在学校名称及相关标志性景色、logo等信息。
三、赛事进度安排
（一）赛前宣讲阶段
2024年3月至4月，各高校广泛宣传“挑战杯”竞赛，动员学生积极筹备参赛作品，视具体情况组织开展竞赛规则解读会、经验分享交流会等活动，组织学生观看“青燃希望”新时代希望工程公益服务专项赛宣讲资料，为学生提供相应支持与指导。
（二）组织申报阶段
2024年5月9日前，各高校开展校内遴选，完成校内作品的选拔、资格审查、推荐参赛以及材料报送等工作。“青燃希望”新时代希望工程公益服务专项赛每所学校可推荐不多于15个项目参与市级评审，其中绿色生态环保选题类不少于3个，其他选题数量不限，建议各选题方向比例适当。各高校需于推荐前将作品名称、参赛学生和指导教师等关键信息在学校官方网站主页上进行不少于3天的公示，需同步将推荐项目汇总表和公示截图随作品一同上传系统。
（三）网络评审阶段
2024年5月中旬-5月下旬，组织专家综合项目的公益性、创新性、实践性、可落实性、可复制性、资源整合与宣传动员能力等进行网络评审，评选出铜奖和入围终审答辩作品名单。
（四）终评答辩阶段
2024年5月下旬-6月上旬，组织线下终评答辩，专家评审委员会通过答辩评选出金奖、银奖作品。
四、奖项设置
竞赛设金、银、铜奖，获奖作品数量根据报送作品总数按一定比例评选产生，原则上获奖比例不超过30%。评选分为网络评审和终评答辩两个阶段，铜奖作品通过网络评审产生，金奖、银奖作品通过现场终评答辩产生。
（专项赛道项目获奖情况不计入“挑战杯”主赛道高校团体总分，相关金、银、铜奖项与主赛道具有同等表彰效力），普通高校和职业院校不作区分。
五、孵化与支持
本专项赛将于赛后对金、银奖获奖作品提供一定数额的孵化支持，并面向获奖个人或团队开展公益人才培育支持，相关安排视具体情况确定。鼓励致力于长期投身公益服务及搭建常态化实践平台的学校、团队和个人积极参与竞赛。
六、工作要求
（一）高度重视，广泛动员。各高校团委要协同相关部门充分动员，鼓励广大学生积极参赛，提高竞赛覆盖面与参与度。
（二）认真审核，做好把关。参赛者需严格遵守赛事组委会的各项规定，各高校需切实做好对推荐作品内容的审核把关，确保作品内容政治正确、导向正确；确保作品的原创性，无版权问题。
（三）提高站位，促进交流。各高校团委要以参加此次赛事为契机，积极探索建立长效支持学生公益实践成果落地转化的机制，进一步加强协同和沟通，形成共同促进首都创新创业工作高质量发展的合力。

联系人：
北京青少年发展基金会  任文慧（010-66110002）
北京团市委大学部      任何雨含（010-55565751）
电子邮箱：rwh@bjydf.cn

                       “青创北京”2024年“挑战杯”
首都大学生创业计划竞赛组委会
                          2024年4月2日

1